مهم‌ترین زن قهرمان و مقاوم در برابر استعمار فرانسه، در سال‌های ۱۸۳۰-۱۸۶۳ م، لاله فاطمه نسومر است، که در طول سال‌های استعمار پیوسته به‌عنوان الگوی والا برای مبارزه معرفی می‌شد. در این ادامه به بررسی زندگی لاله فاطمه و جنبش مقاومتی و نبردهای مهم ایشان می‌پردازیم.

زیست‌نامه لاله فاطمه نسومر

لاله فاطمه نسومر در سال ۱۸۳۰ م. (۱۲۴۶ هـ. ق) در منطقه قبایلی شمال شرقی الجزایر در روستای ورجه هفت کیلومتری شرق عین‌الحمام در استان تیزی وزو دیده به جهان گشود؛ جدش سیدی احمد او مزیان از مرتبطان و مشایخ طریقت صوفیانه رحمانیه محسوب می‌شود. (محنند، ۲۰۰۴: ۱-۲) برادران لاله فاطمه (سی محند الطیب، سی الهادی، سی الشریف و سی الطاهر) و خواهرانش (آمینه و ساعدیت) از افراد سرشناس، عالم و محل مشورت مردم به شمار می‌رفتند.